AʿLEM EŞ-ŞENTEMERÎ’NİN DOĞUMU, YETİŞKİNLİĞİ ve VEFATI

Üst dudağı yarık olduğu için daha ziyade “tavşan dudaklı” anlamına gelen Aʿlem lakabıyla meşhur olan eş-

Şentemerî’nin tam adı; Ebü’l-Haccâc Yûsuf b. Süleymân b. Îsâ el-A‘lem eş-Şentemerî en-Nahvî’dir.1

410/1019 yılında günümüzde Portekiz sınırları içinde bulunan Batı Şentemeriye (Santa Maria Algarve)

şehrinde dünyaya gelmiştir.2

A‘lem eş-Şentemerî, eğitimini ilk olarak doğduğu şehir olan Şentemeriyye’de almıştır. Yaşadığı dönemde,

âlim, edip ve şairlerin halk nezdinde ve özellikle yöneticiler yanında sahip oldukları yüksek konum onun

Aʿlem eş-Şentemerî, Şilb şehrinde bir süre öğrenim gördükten sonra ilmini daha da artırmak için yaklaşık

yirmi üç yaşında 1041 yılında Endülüs’ün en önemli ilim, kültür ve edebiyat merkezi olan Kurtuba’ya

geçmiştir.4 Burada dönemin tanınmış âlimlerinden edebiyatçı yönüyle meşhur olan Ebü’l-Kâsım İbrahim b.

Muhammed el-İflilî (öl. 441/1049), Nahivci ve edip Ebû Sehl el-Harrânî (öl. 442/1050), klasik şiire derin

vukûfiyeti olan Ebû Bekir Müslim b. Abdulaziz b. Efleh (öl. 456/1063) gibi alanında yetkin olan hocalardan

nahiv ve edebiyat dersleri almıştır.5

Aʿlem eş-Şentemerî, biyografisinden bahseden kaynakların çoğunun belirttiğine göre ilk kitabı Nüket’i te’lif

ettiği yıl olan 440/1048 yılında Kurtuba’daki tahsil hayatını tamamlayıp Endülüs’ün diğer önemli kültür

merkezlerinde biri olan İşbîliye’ye giderek orada yaşamaya başlamıştır.6 Onun İşbîliye’de yaşamaya

başlaması, dönemin İşbîliye emiri Mu’tazıd Billâh Abbâd b. Muhammed’in dikkatini çekmiş ve kısa sürede

onun himayesine girmiştir. Kitaplarının çoğunu burada Abbâdî sarayında yazmış, ayrıca kurduğu halkalarda

edebiyat ve nahiv alanlarındaki derin ilmî birikimini Endülüslülere aktardığından dolayı pek çok kesim

tarafından rağbet edilen bir âlim olarak tanınmıştır.7 eş-Şentemerî, geçirdiği göz iltihaplanmasından dolayı

hayatının sonlarına doğru görme yetisini kaybetmiş8 ve 476/1084 senesinde İşbîliye’de vefat etmiştir.9

3. İLMÎ HAYATI

Aʿlem eş-Şentemerî, yaşadığı dönemde ilmî yetkinliğiyle temayüz etmiş, edebiyatla ve Arap dilinin

grameriyle ilgilenen bir âlim olarak tanınmıştır. O, yetiştiği ortamlarda yetkin âlimlerden ilmî birikimini

artırmıştır. Ayrıca ilmî birikimini aslî kaynaklardan almıştır. Bu kaynaklar şunlardır;

1- Kitâbu Sîbeveyhî: Sîbeveyhî (öl.180/796)

2- el-Elfâz: İbnu’s-Sıkkît (öl. 244/858)

1 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ (Riyad: Beytu Efkari’XVIII/556; Hayreddin Ziriklî,
el-Aʿlâm: Ḳāmûsü terâcim, nşr. Züheyr Fethullah (Beyrut: Dârü’l-İlm li’l-Melâyin, 2002).1762, “el-Aʿlem eş-Şentemerî”; eş-Şentemerî, A’lem, el-

3- Islâhu’l-Mantık: İbnu’s-Sıkkît

4- İhtiyâru Fasîhi Saʾleb: Saʾleb el-Kûfî (öl. 291/904)

5- Nevâdiru Ebî Ali el-Kâlî: Ebû Ali el-Kâlî (öl. 356/967)

6- el-Garîbu’l-Musannef: Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm (öl. 224/838)

7- Kitâbu Ebniyeti Sîbeveyhî: Ebû Bekir ez-Zübeydî (379/989)

8- Edebu’l-Kâtib: İbn Kuteybe (öl.276/889)

9- Kitâbu’l-Emsal: Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm

10-Lahnu’l-Amme ve Muhtasaruhu: ez-Zübeydî (öl.379/989)

11-el-Kâmil fi’l-Lüga ve’l-Edeb: el-Müberred (öl.286/900)

12-el-Eşʿâru’s-Sitte el-Câhiliyye10